Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0185/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o investimento em energia fotovoltaica em prédios

municipais:

1. Quais são os prédios municipais, além da atual sede da Secretaria

Municipal de Saúde, que atualmente possuem sistemas de energia

fotovoltaica instalados?

2. Todas as instalações de energia fotovoltaica nos prédios municipais estão

funcionando? Enviar, oportunamente, uma lista relacionando os prédios

municipais que já utilizam o sistema.

3. Quais são os benefícios financeiros que a cidade tem percebido desde a

implementação dos sistemas de energia fotovoltaica? Houve uma

redução significativa nas despesas com energia elétrica? Enviar, cópias

das contas de luz referentes aos locais que já possuem acesso ao

sistema.

Ponte Nova - MG, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV